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افق تاریک دولت ترکیه
اما از حیث سیاسی، نکته دیگری 
که دولت ترکیه را در سال ۲۰۱۶ 
به خود مشغول کرده، سر باززدن 
از پسگرد در مواضع خود در حل 
بحران سوریه است. در سال ۲۰۱۴ 
که نیروهای مبارز علیه دولت «بشار 
رئیس جمهوری سوریه، دست  اسد» 
به عملیات ایذایی و همچنین بعضا 
کارساز می زدند، دولت آنکارا باور 
داشت که دیری نخواهد پایید که 
دولت دمشق سقوط خواهد کرد. 
اما از ماه آوریل ۲۰۱۵ که رویکرد 
جامعه جهانی درباره بحران سوریه 
دگرگون شد و اجماع دیپلماسی 
به سوی صلح رقم خورد، با آغاز 
حملات نیروهای روسی و هماهنگی 
ضمنی با دولت ایالات متحده باعث 
شد که دولت آنکارا به اهداف خود 
نرسد. این در حالی بود که خطر 
ایجاد منطقه حائل کردی موجب 
نگرانی شدید ترکیه بود و نپذیرفتن 
خواسته های آنکارا از سوی آمریکا 
بیش از پیش دولت ترکیه را تحت 
تأثیر فرایند ناخواسته در موضوع 
حال،  این  در  داد.  قرار  سوریه 
همچنین  و  رسانه ها  افشاگری های 
«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری 
رویه، در همکاری ضمنی و با واسطه 
آنکارا با داعش باعث شد که دولت 
ترکیه موضع رسمی خود را در این 

مسئله آشکار کند.
باعث  آنکارا  رویکرد  تغییر 
انتقام گیری داعش شد و میدان های 
نبرد فرساینده را از بیرون به داخل 
خاک ترکیه کشاند. در کنار این مسائل، 
دولت ترکیه با اتهامات و انتقادات 
جامعه اروپا در ناتوانی در مهار 
مطلوب پناه جویان سوری نیز روبه رو 
شده است. به طوری که «ژان کلود 
یونکر» رئیس کمیسیون اروپایی، 
در سخنان اخیر خود از نارضایتی 
اتحادیه اروپا از عملکرد دولت ترکیه 
در قبال نظارت بر مهاجران از مسیر 
دریای اژه سخن گفته است. در همین 
حال، «آنگلا مرکل» صدراعظم آلمان 
فدرال، از جدی نبودن دولت آنکارا در 
جلوگیری از سیل پناه جویان سوری 
اظهار شکایت کرده است. ایتالیا نیز 
پرداخت حق السهم کمک سه میلیارد 

یورویی را بلوکه کرده است.
اما دولت ترکیه بر آن است 
که به نحوی خود را از وضعیت و 
میدان پرهرج ومرج و بحران زا رهایی 
دهد. زیرا از یک طرف افزایش رکود 
اقتصادی با کاهش ارزش پول ملی، 
از سوی دیگر تأثیر تحریم های روسیه 
بر دو بخش توریسم و خدمات و تولید 
و همچنین تحمل هزینه های فزاینده 
در نتیجه ادامه نبردها در جنوب و 
جنوب شرقی ترکیه حقیقتا دولت 
آنکارا را سخت می آزارد. در نهایت، 
باید گفت اگر خوش بینانه به مسئله 
بنگریم و با تصور اینکه آتش بس در 
میان کردها و دولت مرکزی ایجاد 
شود، نیروهای تروریستی داعش از 
بیخ و بن نابود شوند و تهدیدی علیه 
ترکیه وجود نداشته باشد، تنش موجود 
با روسیه رو به حل و ترفیع برود، باز 
مشکل عمده ای در برابر دولت ترکیه 
وجود دارد؛ چراکه بازسازی مناطق 
جنگ زده و ترمیم زخم مردم منطقه 
و فراموش کردن حوادث اخیر چه در 
میان خانواده های کشته شدگان دولتی 
و چه در میان کردهای شورشی بسی 
سخت می نماید. به دور از این مسائل، 
ازبین بردن روح تضاد قومی و نژادی 
هم معضلی بس آزاردهنده است 
که برای کم رنگ شدن آن به زمان نیاز 
هست، بنابر این سال ۲۰۱۶ افق روشنی 
را در برابر دولت حاکم ایجاد نمی کند.

نگاه

فروپاشی قدرت در خاورمیانه 

آسیای غربی که سر درِ آن خاورمیانه ثبت شده است و به این نام 
مشهور است، محدوده ای در سیاست بین الملل را شامل می شود 
که هرچند به سهولت می توان درکش کرد؛ اما به سختی می توان 
فهمید. دریافتن معنا از نمودهای خاورمیانه، آن هم از چشم انداز 

سیاست بین الملل، دشوار است. 
تنها کاری که از دست روزنامه نگاران و تحلیلگران حرفه ای 
سیاست بین الملل برمی آید، عرضه فهم مقدماتی و سمانتیک از 
خاورمیانه است؛ فهمی که تنها می تواند زمینه های فهم صادق 
را فراهم آورد. خاورمیانه به روایت تفسیرگرایان متنی  است که از 
چشم انداز های گوناگون خوانده می شود، گزاره های آن به عناصر 
تشکیل دهنده اش تجزیه و ترکیب می شود و مفاهیم و اصطلاحات 
آن به طور دقیق از یکدیگر جدا و معنی می شوند. این فرایند در 
راستای درک خاورمیانه انجام می گیرد که چندان هم دشوار به نظر 
نمی رسد. پیچیدگی و دشواری زمانی خود را نشان می دهد که 
تلاشی جهت فهم خاورمیانه انجام پذیرد. نمودهای متعددی را 
می توان در خاورمیانه یافت؛ اما تنها نمودی که در طول تاریخ 
سیاست بین الملل در این منطقه از جهان به چشم می آید، نمود 
جنگ است. فارغ از دلایل و علل جنگ به طورکلی که بخش 
عمده ای از ادبیات نظری علوم اجتماعی به طور اعم و ادبیات 
سیاست بین الملل را شکل می دهد، فهمی که از نمود جنگ در 
خاورمیانه عرضه شده است، فهمی مقدماتی و سمانتیک است. 
فهمی که تنها مدلل کردن جنگ را مقصود خود قرار داده و با 
فانوس اثبات گرایانه در جست وجوی علل جنگ می گردد. بسته 
به اینکه جست وجوی تحلیل جنگ براساس چه سطحی انجام 
می گیرد، درک های متفاوتی از این نمود متعارف خواهیم داشت. 
فارغ از کشمکش های مزمن دولت خودگردان فلسطین و اسرائیل 
و بعضا لبنان و اسرائیل، روزگاری را سپری می کنیم که نمود جنگ 
در دو حوزه مختلف در این منطقه در جریان است: جنگ عربستان 

علیه یمن و جنگ روسیه علیه داعش در خاک سوریه. 
تحلیلگران، جنگ عربستان علیه یمن را این گونه مدلل می کنند 
که ایالات متحده دیگر درصدد مداخله مستقیم نیست. حل 
مشکلات منطقه ای را زین پس باید به بازیگران عمده منطقه ای 
واگذار کرد. عربستان از این منظر، نایب ایالات متحده در اقدام نظامی 
علیه یمن بوده است. اینکه مناطقی از یمن، ازجمله «جیزان» و 
«عسیر» و «نجران» مملو از میدان های نفتی است که این امر قدر 
و ارزش یمن را نزد عربستان فزونی بخشیده است یا اینکه عربستان 
به دلیل اوج گیری قدرت ایران در خاورمیانه به دنبال توافق هسته ای 
با قدرت های بزرگ سیاست بین الملل، دل مشغول افول قدرت 
خویش است. حمله به یمن صرفا جهت اعلام این نکته است که 
عربستان همچنان قدرت اول منطقه است. نمود دیگر جنگ، اقدام 
نظامی روسیه در سوریه است که به دنبال اقدامات تروریستی در 
پاریس، فرانسه و بریتانیا نیز به روسیه پیوستند. تحلیلگران می گویند 
دلیل اقدام نظامی روسیه در خاورمیانه را باید در دکترین نظامی 
شخص رئیس جمهوری سوریه جست وجو کرد. بعد از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی، اتفاق  نظری در مجموعه حاکمیت روسیه 
حاصل شد، مبنی بر اینکه قدرت هسته ای روسیه باید مانند گذشته 
تداوم یابد. روسیه باید ابتکار عمل را به عنوان یک قدرت بزرگ در 
منطقه آسیای مرکزی و قفقاز و همچنین در خاورمیانه به دست گیرد 
و در همه وجوه سیاست بین الملل، فعالیت خود را تداوم ببخشد. 
رنگ لنز چشم روسیه با رنگ لنز چشم اتحاد جماهیر شوروی 
تفاوتی نخواهد داشت. روسیه دل مشغول هژمونی منطقه ای  است 
و در نتیجه دل نگران واگرایی سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی 
بلوک شوروی پیشین است. در این میان آنچه روسیه را آزار می دهد، 
تمایل اوکراین و گرجستان در پیوستن به اتحادیه اروپا و ناتو است؛ 
بنابراین، دلیل اقدام نظامی روسیه علیه داعش را باید در راستای 
حفظ ادراک قدرت بزرگ بودن روسیه در مجموعه حاکمیت روسیه 
تحلیل کرد. این اقدام همچنین پیامی است به ایالات متحده آمریکا 

جهت شناسایی آن کشور به عنوان یک قدرت بزرگ. 
سوریه محل تقابل ایالات متحده و روسیه است. دلیل این 
امر قطعنامه های تحریمی شورای امنیت علیه «بشار اسد»، 
رئیس جمهوری سوریه، است که سه مرتبه با وتوی روسیه مواجه 
شده است. با مدلل کردن جنگ در خاورمیانه، براساس اهداف 
دولت های منطقه و فرامنطقه ای درک سیاسی خاورمیانه حاصل 
خواهد شد؛ ولی فهم سیاسی خاورمیانه برای دریافتن معنای جنگ 

در هاله ای از ابهام قرار خواهد گرفت. 
اما چگونه می توان معنای نمود جنگ در خاورمیانه را فهمید؟ 
با تأمل در گزاره های زیر شاید بتوان به این پرسش پاسخ گفت؛ جایی 
که قدرت با شدت وجود داشته باشد، توسل به زور نظامی محلی از 
اِعراب نخواهد داشت. وجود نظم دال بر وجود قدرت است و وجود 
زور و توسل به آن دال بر فروپاشی نظم حاصله از قدرت است. 
دولت های قدرتمند نیازی به استفاده از قدرت ندارند. عدم توسل به 

زور، دکترین کشورهای قدرتمند است. 
فهم صادق جنگ در خاورمیانه و بی نظمی های متعارف موجود 
در این منطقه را باید در فروپاشی قدرت جست وجو کرد. این 
فروپاشی قدرت زمانی حادث شد که ایالات متحده آمریکا سرزمین 
خاورمیانه یا به تعبیر درست، آسیای غربی را ترک گفت. جنگ و 
توسل به زور نظامی در خاورمیانه تا برقراری مجدد قدرت نمود 

برجسته این منطقه خواهد بود. 

جهان
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اظهارات اخیر «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه، علیه 
آکادمیسین ها و شخصیت های دانشگاهی، اوج ضدیت او با حاملان تفکر 
مدرن در ترکیه را آشکار کرد. بااین حال، برای درک چرایی رویکرد تهاجمی 
رئیس جمهوری ترکیه نسبت به دانشگاهیان باید به تحلیل نسبت او با دیگر 
گروه های اجتماعی و فعالان جامعه مدنی پرداخت؛ در این میان رهیافت 

تحلیل گفتمان می تواند ابزار خوبی را در اختیار قرار دهد. 
رهیافت تحلیل گفتمان با نقش معنادار رفتارها و ایده های اجتماعی 
در زندگی سیاسی سروکار دارد. این رهیافت به تحلیل شیوه ای می پردازد 
که در سیستم های معانی یا گفتمان ها، فهم مردم از نقش خود در جامعه 
را شکل می دهند و بر فعالیت های سیاسی آنان تأثیر می گذارند. تحلیلگر 
گفتمان در موضوعات پژوهشی، اولویت را به مفاهیم سیاسی مانند ضدیت 
و عاملیت و سلطه می دهد. در این رهیافت مفهوم ضدیت نقش محوری 
دارد؛ چراکه به ایجاد رابطه ای خصمانه اشاره می کند که منجر به تولید 
دشمن یا دیگری می شود و از طریق آن مرزهای سیاسی مشخص می شوند 
و صورت بندی های گفتمانی هویت می یابند. استفاده از این رهیافت با تمرکز 
بر سخنرانی ها و اظهارات اردوغان و کلیدواژه های به کار  برده شده ازسوی او 
می تواند بیشتر تفکر مسلط بر ذهن این سیاست مدار مسلمان محافظه کار و 
روح محافظه کاری نولیبرال حزب «عدالت و توسعه» را عیان کند. استفاده 
این رهیافت تحلیل گفتمان از آن رو مؤثر است که اردوغان به عنوان فردی 
اقتدارگرا خط مرزهای ایدئولوژیک شدیدی را با «دیگری» ترسیم کرده است؛ 
دیگری ای که گستره آن وسیع است، از فمینیست ها و فعالان محیط زیست 
گرفته تا دانشگاهیان و روشنفکران. دراین میان می توان با دسته بندی 
گروه های مختلف اجتماعی و موضع اردوغان در قبال آنان، به رویکرد او 

پی برد: 
معترضان علیه دولت به مثابه آتئیست و تروریست

اردوغان در فوریه سال ۲۰۱۴ میلادی در یک سخنرانی به مخالفان 
و معترضان به اقدامات دولتش حمله کلامی کرد و آنان را «آتئیست»، 
«چپ گرا» و «تروریست» خواند. این اظهارات در قبال معترضانی بود که در 
اعتراض به پرونده فساد مالی و نقش داشتن وزرای دولت او و پسر اردوغان 
«مبلال» به خیابان ها آمده بودند. اردوغان درباره معترضان گفته بود: «آنان 
عده ای بی خدا و تروریست هستند؛ اما حزب «جمهوری خواه خلق» (حزب 
اصلی اپوزیسیون) آنان را «فرزندان ما» می خواند. اردوغان در جولای سال 
۲۰۱۵ میلادی گفت که تنها دغدغه او، اسلام است و علیه آنچه «مدافعان 
تروریسم و بی خدایان» در ترکیه خواند مقابله خواهد کرد. او گفت: «تنها 
دغدغه ما اسلام است، اسلام، اسلام و اسلام. برای ما غیرممکن است 
که در سایه قرار گرفتن اسلام را بپذیریم». او مدعی شد که برخی به دلیل 
تفاوت های فرقه ای به سازمان های تروریستی و بی خدا می پیوندند. البته 
سخنان او فاقد حمایت اجتماعی نبوده است. نتایج ارزیابی سال ۲۰۱۱ 
دانشگاه «باهچه شهیر» نشان داد که ۶۴ درصد مردم ترکیه نمی خواستند 
همسایه ای بی خدا داشته باشند و ۷۲ درصد نمی خواستند همسایه ای 
داشته باشند که مشروب می نوشد و ۶۷ درصد دیگر بی رغبت به همسایگی 
با زوج هایی بودند که با یکدیگر ازدواج رسمی نکرده اند. «مصطفی 
آکیول»، روزنامه نگار معروف ترک و نزدیک به جریان «گولن» می گوید که 
نهایت دگربودگی و طردشدگی در ترکیه، بی خدا بودن است. این درحالی 
است که بی خدایان در ترکیه دارای انجمن رسمی و قانونی هستند؛ اما 

به طور مداوم مورد تهدیدات تلفنی قرار می گیرند. 
برچسب عامل خارجی و زرتشتی

در ژوئن ۲۰۱۵ میلادی هم زمان با آغاز کارزار انتخاباتی، ضمن تحریک 
احساسات مذهبی رأی دهندگان محافظه کار به حزب عدالت و توسعه، 
با زدن برچسب بر مخالفان، آنان را «همجنس گرا، زرتشتی، نامسلمان و 
خائن مورد حمایت خارجی» خواند. گفتمان سیاسی اردوغان نشان داده 
که او «ترک بودن» و «مسلمان سنی» بودن را ارزش می داند. اردوغان 
در تظاهراتی در شهر «قارص» در شمال شرقی ترکیه، اعضای حزب 
دموکراتیک خلق ها را وابسته به حزب کارگران کردستان (پ ک ک) دانست 
و گفت: «ما اسنادی داریم که نشان می دهند آنان زرتشتی گری را در کوه ها 
آموزش می دهند». او گفت: «این افراد هیچ ارتباطی با اسلام ندارند. 

برادران مسلمان کُرد من، پشت سر آنان نخواهند بود».
مبارزه با «سرمایه داران یهودی»

درصد اندکی از جامعه ترکیه را یهودیان تشکیل می دهند؛ با این حال، 
آنان پس از یهودیان ساکن سرزمین های اشغالی، یکی از پرجمعیت ترین 
و پرنفوذترین جوامع یهودی در خاورمیانه محسوب می شوند؛ با این وجود، 

اردوغان در اظهارات خود نشان داده که با یهودیان همدلی ندارد؛ برای 
مثال، در ژوئن سال ۲۰۱۵ میلادی، او گفته بود که بیت المقدس باید از 
وجود یهودیان آزاد شود. او در یک سخنرانی در استانبول در جریان کارزاری 
انتخاباتی به مناسبت پانصد  و  شصت  و  دومین سال فتح «قسطنطنیه» 
توسط ترک ها و غلبه آنان بر مسیحیان اروپایی گفته بود: «اقدام 
«صلاح الدین ایوبی» حرکتی بود به سوی دوباره برافراشتن پرچم اسلام بر 
فراز بیت المقدس. پس از آن فتوحات «سلطان محمد دوم» را داشتیم. این 
فتوحات بدان معنا هستند که ترکیه مجبور است روی پای خود بایستد». 
علاوه بر اردوغان، «احمد داووداوغلو»، نخست وزیر او، نیز با نگاه تاریخی 
خود نام صلاح الدین ایوبی را برای فرودگاهی تازه تأسیس در جنوب ترکیه 

برگزیده بود و آن را نماد وحدت کُردها، اعراب و ترک ها دانسته بود. 
اردوغان همچنین در سال ۲۰۱۵ میلادی در آستانه برگزاری انتخابات 
پارلمانی در ترکیه ضمن انتقاد از عملکرد رسانه های خارجی، روزنامه 

«نیویورک تایمز» را نماینده «سرمایه داری یهودی» قلمداد کرد. 
به رسمیت نشناختن علویان و عبادتگاه های «وحشت انگیز»

علوی ها حدود ۲۳ تا ۲۵ درصد جمعیت ترکیه را تشکیل می دهند 
و به طور سنتی از حزب جمهوری خواه خلق که جریان اصلی اپوزیسیون 
و حامی ارزش های سکولار است، حمایت کرده اند. این موضوع یکی از 
عوامل اصلی عدم علاقه اردوغان و حزبش که مدافع اسلام سنی هستند، 
به علویان بوده است. تشدید مداخله ترکیه در بحران داخلی سوریه و 
دشمنی با خاندان علوی «بشار اسد»، رئیس جمهوری سوریه، نیز بر این 
موضوع دامن زده است. او در آوریل سال ۲۰۱۴ میلادی در حضور «یواخیم 
گائوک»،  رئیس جمهوری آلمان، مدعی شد که «علوی های بی خدا» در 

آلمان شایعات و منفی بافی هایی را درباره ترکیه ترویج می کنند. 
در همان زمان حزب دموکراتیک خلق ها ضمن محکوم کردن اظهارات 
اردوغان اعلام کرد که او علویان را در زمره دیگری قرار داده و از او خواست 
تا از نادیده گرفتن  میلیون ها شهروند علوی ترکیه خودداری کرده و آنان 
را به رسمیت بشناسد. اردوغان همچنین مخالف جدی به رسمیت شناختن 
عبادتگاه علویان بوده است؛ تا جایی که در یکی از سخنرانی های خود 
سماوی (عبادتگاه علویان) را جایی «وحشت انگیز» خوانده بود. «امراالله 
ایچلر»، معاون وقت اردوغان نیز گفته بود که دولت ترکیه نمی تواند 
عبادتگاه های علویان را به رسمیت بشناسد؛ چراکه اگر آنان مسلمان 
هستند، باید در مسجد عبادت کنند و دولت نیز آنها را در چارچوب دین 

اسلام و مسلمانی به رسمیت بشناسد. 

مادری و بچه داری تنها نقش زنان در جامعه
اظهارات اردوغان و مقام های دولت او درباره زنان همواره جنجال آفرین 
بوده  است. از اظهارات «بولنت آرینچ»، معاونش که گفته بود خندیدن 
زنان در ملأعام اقدامی ناپسند است و در پاسخش  هزاران نفر در توییتر 
هشتگ «خنده؛ مقاومت» را ایجاد کردند تا شخص او در نوامبر سال ۲۰۱۵ 
میلادی در نشستی در استانبول گفته بود: زن و مرد از نظر بیولوژیکی 
با یکدیگر اختلاف دارند و این تفاوت بدان معناست که آنان نمی توانند 
کارهای مشابهی را انجام دهند. اردوغان در آن جلسه گفته بود که اسلام 
نقش زنان در جامعه را تعریف کرده است: مادری. او خطاب به زنان ترک 
حاضر در آن جلسه از جمله دخترش، سمیه، گفته بود: «برخی از مردم 
می توانند این موضوع را درک کنند و برخی دیگر نمی توانند. شما نمی توانید 
این موضوع را برای فمینیست ها توضیح دهید؛ چراکه آنان مفهوم مادری 
را نمی پذیرند. اردوغان گفته بود که برابری زن و مرد بی معنی است؛ چراکه 
خلاف طبیعت بشر است. این نگاهی است که تمام محافظه کاران دارند و 
با نگاه ذات گرایانه به انسان می نگرند. او برابر قراردادن زن و مرد و تصور 
انجام کارهای مشابه از سوی آنان را مشابه با اقدامات رژیم های کمونیستی 
قلمداد کرده و این کار را تقبیح کرده بود. او پیش تر نیز گفته بود که هر زن 
در ترکیه باید سه بچه داشته باشد و طرح محدودیت حقوق قانونی مرتبط 
با سقط جنین را به وزارت بهداشت ترکیه ابلاغ کرده بود. او در واکنش به 
انتقادات فعالان زن به اظهاراتش گفته بود که چرا مخاطبانش به اظهارات 
زن ستیزانه در نیایش یهودیان بر این مبنا که هر صبح خدا را برای آنکه مرد 
شدند و زن نیستند ستایش می کنند، انتقادی ندارند. اردوغان برای تحریک 
غیرت مردان محافظه کار پیش تر از گولن، رهبر جنبش «هزمت»، دوست 

دیروز و رقیب امروزش، انتقاد کرده بود که چرا او از دانش آموزان دختر 
پس از کودتای فوریه سال ۱۹۹۷ میلادی توسط نظامیان لائیک خواسته 
بود تا برای دسترسی به شرایط آموزش و ادامه تحصیل روسری های خود 
را از سر بردارند. اردوغان با حمله به گولن گفته بود: «او (گولن) چرا گفته 
بود که روسری سرتان نکنید؟ حتما به خاطر اینکه او خود بچه ای ندارد» که 

اشاره اش به مجرد بودن و فرزند نداشتن گولن بود. 
اردوغان با تمرکز بر زندگی خانوادگی و ارائه تعریف سنتی از این 
موضوع در جریان کارزار انتخاباتی خود در سال ۲۰۱۴ میلادی نیز استفاده 
کرده بود؛ زمانی که گفته بود وزارت خانواده و سیاست های اجتماعی 
باید به وزارت تنظیم و نجات نهاد خانواده از دست فساد و تضعیف نهاد 
خانواده توسط نخبگان جمهوری در دولت های قبلی تغییر عنوان و محتوا 
پیدا کند. او همچنین در آگوست همان سال گفته بود که حساسیت های 
پیش از ازدواج و آموزش های جنسی امری کلیدی هستند که باید از دوران 
راهنمایی و متوسطه آموزش داده شوند؛ نه آنکه در سال های دانشگاه یا از 
طریق «خیابان گردی» فراگرفته شوند و روند آموزشی باید از نو تنظیم شود. 

حمله به فعالان محیط زیست «عمیقاً نادان»
گروه ها و فعالان محیط زیست از زمان به قدرت رسیدن حزب «عدالت و 
توسعه» از سیاست های آن حزب ازجمله پروژه های عمرانی مانند ساخت 
فرودگاه های تازه، ساخت پل بر ساحل «بوسفوروس»، ساخت مجتمع 
نخست وزیری در جنگل ها و مزارع موسوم به آتاتورک و احداث نیروگاه های 
برقابی انتقاد کرده اند؛ چراکه باور دارند دولت «توسعه گرا» حزب عدالت و 
توسعه به پیامدهای زیست محیطی و آثار منفی اجرای پروژه های عمرانی 

روی میراث فرهنگی و طبیعی توجهی ندارد. 
ازهمین روست که اردوغان در ژانویه سال جاری میلادی با حمله به 
فعالان زیست محیطی از سازمان بین المللی زیست محیطی طرفداران 
صلح سبز (Greenpeace) یاد کرد؛ اما او این واژه را با استفاده از واژه های 
ترکی و با غلظت خاصی ادا کرد که در ترکی استانبولی به معنای کثیف 
و خاکستری بود. او در آن سخنرانی ضمن حمله به دانشگاهیان مدافع 
محیط زیست گفته بود: «آنانی که خود را دانشگاهی می نامند» مخالف 
پروژه نیروگاه برقابي هستند. او گفته بود مطمئن باشید ما بیش از شما که 

نامتان سبز است به سبزی علاقه داریم. 
ستیز اردوغان با «به اصطلاح روشنفکران و دانشگاهیان» 

رئیس جمهوری ترکیه اکنون درحالی به انتشار بیانیه ۱۱۲۸ نفر از 
دانشگاهیان خواستار آتش بس و توقف شرایط امنیتی ایجاد شده از سوی 
دولت آن کشور در نبرد با پ ک ک در جنوب شرقی ترکیه می تازد که از 
مدت ها پیش اقدام عملی علیه اساتید دانشگاهی را آغاز کرده بود. اگر 
در انتخابات سال ۲۰۰۲ میلادی روشنفکران لیبرال و دموکرات به دلیل 
حمایت حزب عدالت و توسعه از هموارکردن مسیر عضویت ترکیه در 
اتحادیه اروپا و آزادسازی اقتصادی پشتیبانی کردند، این موضوع در قبال 
روشنفکران ملی گرا و چپ گرا صدق نمی کرد. پرونده «ارگنه کون» نقطه 
آغاز رویارویی اردوغان با اساتید دانشگاهی بود؛ پرونده ای که در آن ۲۷۵ 
نفر از دانشگاهیان، روشنفکران و روزنامه نگاران متهم به همدستی با 
نظامیان و امنیتی های سابق بازمانده از دولت های سکولار قبلی برای 
سرنگون کردن دولت اسلام گرای عدالت و توسعه شده بودند؛ پرونده ای 
که چندین سال به طول انجامید و در نهایت در سال ۲۰۰۸ میلادی بیش 
از ۳۰۰ نفر از روشنفکران ترکیه با انتشار بیانیه ای خواستار رسیدگی به 
روند تحقیق از بازداشت شدگان شدند. منتقدان دولت عدالت و توسعه، 
پرونده ارگنه کون را سرآغازی برای سرکوب دانشگاهیان و روشنفکران 
منتقد دانسته اند؛ کسانی که اردوغان همواره با تحقیر از آنان تحت عنوان 
«این به اصطلاح روشنفکران» در سخنرانی هایش یاد کرده و آنان را «ستون 

پنجم» قدرت های خارجی دانسته است. 
نتیجه گیری

ترکیه همواره صحنه منازعه سه گفتمان غرب گرا، ملی گرا و اسلام گرا 
بوده است که به نظر می رسد امروز سومی بر دو گفتمان دیگر در عرصه 
سیاسی غلبه یافته و در  تلاش برای تسلط در عرصه اجتماعی است. تأکید 
اردوغان و داووداوغلو، تئوریسین سیاست خارجی اش، بر موضوع «تمدن» 
نشان دهنده تأکید محوری او بر لزوم جایگزینی برداشت اسلام گرایانه و 
محافظه کارانه از فرهنگ و تمدن، به جای برداشت پیشین کمالیستی است. 
اگر در سخنرانی های او در عرصه سیاست خارجی واژگانی مانند «شهرهای 
برادر» و «تمدن مشترک» دمشق، بیروت، دیاربکر، مکه و مدینه و قاهره 
نمادهایی از تلاش او و جریانش برای ایجاد یک گفتمان «امت گرایانه 
سنی» در منطقه هستند، در عرصه سیاست داخلی او تلاش می کند تا با 
گسترش دامنه «دیگری» گروه های مختلف از دانشجویان سوسیالیست تا 
فمینیست ها و علوی ها را در زمره آن قرار دهد و از طریق تشدید شکاف های 
اجتماعی و طبقاتی از موقعیت ایجاد شده برای تثبیت و تداوم قدرت خود 

استفاده کند. 

اظهارات اردوغان می تواند بیشتر تفکر مسلط بر ذهن این سیاست مدار 
محافظه کار و روح محافظه کاری نولیبرال حزب «عدالت و توسعه» را 
عیان کند. استفاده این رهیافت تحلیل گفتمان از آن رو مؤثر است که 

اردوغان به عنوان فردی اقتدارگرا خط مرزهای ایدئولوژیک شدیدی را 
با «دیگری» ترسیم کرده است؛ دیگری ای که گستره آن وسیع است، از 
فمینیست ها و فعالان محیط زیست گرفته تا دانشگاهیان و روشنفکران

ضدیت رئیس جمهوری ترکیه با جامعه مدنی از منظر رهیافت تحلیل گفتمان

اردوغان و «دیگری» 
 نوژن اعتضادالسلطنه

فرشید جعفرى . استادیار روابط بین الملل


